20 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 76/2006/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Việt Trì, ngày 31 tháng 7 năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai ñoạn 2006 -
2010, tỉnh Phú Thọ

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân ngày 30/6/1989;

Căn cứ Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 23/2/2005 của Bộ Chính trị  về công tác
bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới;Quyết ñịnh số
243/2005/Qð-TTg, ngày 05/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương
trình hành ñộng của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW; Nghị quyết số
02-NQ/TU ngày 17/3/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về công tác bảo vệ,
chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân giai ñoạn 2006 - 2010;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1067/TTr-UBND ngày 14/6/2006 của UBND tỉnh về
việc ñề nghị ban hành Nghị quyết về Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức
khoẻ nhân dân giai ñoạn 2006 - 2010; báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và
thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành và thông qua Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ
nhân dân tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010 của tỉnh. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn
mạnh một số nội dung sau:

I. ðánh giá kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân giai ñoạn
2001 - 2005

Trong 5 năm qua, dưới sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của Tỉnh ủy, HðND và UBND tỉnh,
sự tham gia tích cực của các sở, ban, ngành, các tổ chức ñoàn thể, các ñịa phương và
những nỗ lực phấn ñấu của ngành y tế, công tác bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ nhân
dân ñã ñạt ñược nhiều thành tựu quan trọng, thể hiện trên các mặt chủ yếu như sau:

Hệ thống y tế các tuyến không ngừng ñược củng cố, phát triển và hoàn thiện, ñáp
ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

Số 8 - 10 - 08 - 2006 CÔNG BÁO 21

Công tác phòng bệnh ñược thực hiện tốt, không có dịch lớn xẩy ra, nhiều dịch
bệnh lạ, nguy hiểm như SARS, Cúm A - H5N1… ñược khống chế và ñẩy lùi; ñảm
bảo duy trì thành quả thanh toán bại liệt, loại trừ uốn ván sơ sinh và loại trừ bệnh
phong.

Công tác khám chữa bệnh tại các tuyến có nhiều tiến bộ rõ rệt, một số kỹ thuật
công nghệ mới ñược ứng dụng trong chẩn ñoán và ñiều trị tại tuyến tỉnh và huyện.
Khám, chữa bệnh cho các ñối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi
ñược thực hiện tốt. Công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hóa gia ñình
ñược triển khai có hiệu quả, hầu hết các chỉ số ñánh giá ñều ñạt cao hơn so với mục
tiêu cuối kỳ của tỉnh cũng như kết quả chung toàn quốc giai ñoạn 2001 - 2005.

Quản lý Nhà nước về y tế ñược tăng cường. Chất lượng thuốc và sự biến ñộng về
giá thuốc trên ñịa bàn ñược kiểm soát. Hành nghề y, dược tư nhân ñược quản lý chặt
chẽ. Công tác thanh, kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn về y, dược ñược
thực hiện theo quy ñịnh của Bộ Y tế.

Nghiên cứu khoa học ñược chú trọng ñẩy mạnh. ðã có hàng trăm ñề tài nghiên
cứu, sáng kiến cải tiến kỹ thuật ñược triển khai, nghiệm thu và ứng dụng, nhiều ñề tài
có giá trị thực tiễn cao, góp phần nâng cao chất lượng công tác phòng bệnh, khám
chữa bệnh tại các tuyến.

Xã hội hóa các hoạt ñộng y tế bước ñầu ñược ñẩy mạnh. Phong trào xây dựng gia
ñình văn hóa - sức khoẻ, khu dân cư văn hóa - sức khoẻ ñã ñược ủy ban Mặt trận Tổ
quốc tỉnh ñưa vào cuộc vận ñộng Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa. Các
loại hình cung ứng dịch vụ y tế ngoài công lập ñược khuyến khích phát triển. ðến
năm 2005, toàn tỉnh có 192 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân hoạt ñộng. Liên doanh
liên kết giữa cơ sở y tế công lập và tư nhân ñể ñầu tư trang thiết bị hiện ñại trong
khám chữa bệnh bước ñầu thu ñược kết quả tốt tại một số bệnh viện góp phần ña
dạng hóa và nâng cao chất lượng phục vụ người bệnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những thành tựu ñã ñạt ñược, công tác bảo vệ, chăm sóc sức
khoẻ nhân dân giai ñoạn 2001 - 2005 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế ñó là:

- Hệ thống y tế chưa thích ứng với sự phát triển của nền kinh tế thị trường và sự
thay ñổi cơ cấu bệnh tật, chưa phát hiện sớm ñược một số bệnh mới như xơ hóa cơ
ñen ta ở trẻ em. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của tuyến y tế cơ sở, nhất là tuyến xã,
phường mặc dù ñã ñược quan tâm ñầu tư trong những năm qua, tuy nhiên tới nay vẫn
còn 75 trạm y tế xã chưa ñược kiên cố hóa và mới có 30% số xã ñạt chuẩn quốc gia
về y tế.

- Cơ cấu cán bộ y tế chưa hợp lý. Trình ñộ chuyên môn của một bộ phận thầy
thuốc chưa ñáp ứng yêu cầu, còn thiếu các chuyên gia ñầu ngành giỏi.

- Chất lượng dịch vụ y tế chưa ñáp ứng nhu cầu ña dạng của nhân dân. Tinh thần,
thái ñộ phục vụ người bệnh của một số cán bộ y tế chưa tốt.

- Xã hội hóa về y tế thực hiện chưa ñược sâu rộng, hiệu quả còn thấp.

22 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

II. Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân giai ñoạn 2006
- 2010

1. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu

1.1. Mục tiêu

Giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong. Phấn ñấu ñể mọi người dân ñược cung cấp
các dịch vụ y tế cơ bản, có ñiều kiện tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế có chất lượng,
ñược sống trong cộng ñồng an toàn, phát triển tốt về thể chất và tinh thần, nâng cao
sức khoẻ, tăng tuổi thọ, cải thiện chất lượng giống nòi, góp phần nâng cao chất lượng
cuộc sống, chất lượng nguồn nhân lực, ñáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện ñại
hóa, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

1.2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Tuổi thọ trung bình của người dân: 73 tuổi

- Tỷ suất chết trẻ em dưới 1 tuổi: dưới 10%o

- Tỷ suất chết trẻ em dưới 5 tuổi: dưới 11%o

- Tỷ số chết mẹ: dưới 10/100.000 trẻ ñẻ sống

- Tỷ lệ trẻ mới sinh có trọng lượng dưới 2.500 gr: dưới 6%

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: dưới 18%

- Tỷ lệ bướu cổ trẻ em từ 8 - 12 tuổi: dưới 5%

- Tỷ lệ trẻ em trong ñộ tuổi ñược tiêm chủng ñầy ñủ: trên 99%

- 100% xã, phường, thị trấn có bác sỹ là người ñịa phương làm việc.

- 100% số xã, phường, thị trấn ñạt chuẩn quốc gia về y tế

- Số bác sỹ/vạn dân: 7 bác sỹ

- Số dược sỹ ñại học/vạn dân: 1 dược sỹ

- Tỷ lệ bác sỹ/ñiều dưỡng viên tối thiểu ñạt 1/3

- Số giường bệnh công lập/vạn dân: 20

- Số giường bệnh ngoài công lập/vạn dân: 02

- Giảm 20% số mắc và chết do các bệnh dịch gây ra, không ñể dịch lớn xẩy ra.
Duy trì kết quả thanh toán bại liệt, loại trừ bệnh phong, loại trừ uốn ván sơ sinh.

- Hạn chế tốc ñộ gia tăng tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS. Khống chế số người nhiễm HIV
ở mức dưới 0,3% dân số vào năm 2010 và không tăng những năm tiếp theo.

- 70% dân số tham gia bảo hiểm y tế cộng ñồng.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

2.1 - Phát triển và hoàn thiện hệ thống y tế

2.1.1. Xây dựng và thực hiện quy hoạch phát triển hệ thống y tế của tỉnh ñến năm
2010 theo hướng xã hội hóa, trong ñó y tế công lập giữ vai trò chủ ñạo.

Số 8 - 10 - 08 - 2006 CÔNG BÁO 23

- Tuyến tỉnh: nâng tổng số giường bệnh công lập lên 1.455 giường và số và giường
bệnh xã hội hóa lên 270 giường vào năm 2010. Xây dựng Bệnh viện tỉnh thành bệnh
viện cấp vùng. Thành lập Bệnh viện Phụ Sản trên cơ sở Trung tâm chăm sóc sức
khoẻ sinh sản.

Củng cố, hoàn thiện các trung tâm y tế hệ dự phòng. Chuẩn hóa các phòng xét
nghiệm thuộc Trung tâm y tế dự phòng tỉnh ñạt tiêu chuẩn labo an toàn sinh học cấp
2, Trung tâm kiểm nghiệm thuốc - thực phẩm - mỹ phẩm ñạt tiêu chuẩn kiểm nghiệm
tốt (GLP).

- Tuyến huyện: nâng tổng số giường bệnh lên 1.200 giường vào năm 2010. Tiếp
nhận về tỉnh quản lý bệnh viện Chè sông Lô.

Thực hiện giao ñất và ñầu tư xây dựng cơ sở làm việc, trang thiết bị thiết yếu cho
các Trung tâm y tế dự phòng.

- Tuyến xã: triển khai xây dựng 100% xã, phường, thị trấn ñạt chuẩn quốc gia về y
tế vào năm 2010.

2.1.2. Về lĩnh vực dược: tạo ñiều kiện thuận lợi khuyến khích các doanh nghiệp
trong và ngoài nước phát triển công nghiệp dược trên ñịa bàn tỉnh. Tăng cường năng
lực sản xuất thuốc tại Công ty cổ phần dược Phú Thọ.

ða dạng hóa các loại hình hành nghề dược. Chú trọng phát triển nuôi trồng, khai
thác, chế biến dược liệu.

2.2 - Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác y tế dự phòng

2.2.1. Công tác phòng chống dịch bệnh:

Kiện toàn, thành lập mới các ñội phòng chống dịch cơ ñộng ở cả 3 tuyến theo
hướng dẫn của Bộ Y tế. Xây dựng các phương án, kế hoạch phòng chống dịch bệnh,
thiên tai, thảm họa, sẵn sàng ứng phó kịp thời, hiệu quả khi có dịch xẩy ra, hạn chế
tới mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản.

2.2.2. Triển khai ñồng bộ, hiệu quả các Chương trình mục tiêu y tế quốc gia:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch
nguy hiểm và HIV/AIDS: duy trì bền vững những kết quả ñã ñạt ñược, ñồng thời
phấn ñấu hoàn thành yêu cầu và mục tiêu trong giai ñoạn mới.

- Chương trình mục tiêu quốc gia về an toàn vệ sinh thực phẩm: ñảm bảo 100% cơ
sở sản xuất, chế biến thực phẩm áp dụng quy phạm vệ sinh tốt (GHP); 100% cơ sở
sản xuất, chế biến 10 nhóm thực phẩm có nguy cơ cao áp dụng hệ thống phân tích
nguy cơ và ñiểm kiểm soát tới hạn (HACCP); 50% xã, phường, thị trấn ñạt tiêu chuẩn
vệ sinh an toàn thức ăn ñường phố; 75% cơ sở kinh doanh thực phẩm thực hiện ñủ
ñiều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.2.3. Xây dựng và triển khai chương trình phòng, chống một số bệnh không lây
nhiễm, nhất là các bệnh tim mạch, huyết áp, tiểu ñường, ung thư… Tăng cường giám
sát phát hiện và chủ ñộng xây dựng phương án dự phòng, ñiều trị kịp thời, hiệu quả
các bệnh lạ mới phát sinh.

24 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

2.2.4. Công tác vệ sinh, sức khoẻ nghề nghiệp; phòng chống tai nạn, thương tích;
phòng chống cháy nổ, vũ khí sinh học, hóa học:

ðảm bảo 85% dân số ñược cung cấp nước sạch, 80% hộ gia ñình ở thành thị và
70% hộ gia ñình ở nông thôn có hố xí hợp vệ sinh.

Tăng cường quản lý, giám sát việc thực hiện các quy ñịnh của Luật Lao ñộng về
vệ sinh an toàn lao ñộng, chăm sóc sức khoẻ và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho
công nhân.

ðẩy mạnh các biện pháp nhằm giảm tai nạn giao thông, dự phòng thương tích và
giảm tử vong do tai nạn giao thông; chủ ñộng phòng chống cháy nổ, vũ khí sinh học,
hóa học.

2.3. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh - phục hồi chức năng

ðảm bảo số lượng và chất lượng nguồn nhân lực bệnh viện. Cùng với ñầu tư nâng
cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị ñồng bộ, hiện ñại tại Bệnh viện Tỉnh và Bệnh viện
ða khoa khu vực Phú Thọ, tập trung phát triển một số kỹ thuật chuyên sâu thuộc lĩnh
vực Ngoại khoa, Sản phụ khoa, Nhãn khoa, Hồi sức cấp cứu, Chẩn ñoán hình ảnh…
theo phương châm ñi tắt, ñón ñầu. Ưu tiên tăng cường dược sỹ ñại học và ñiều dưỡng
viên ñể thực hiện chăm sóc người bệnh toàn diện. Tiếp tục triển khai dự án vệ tinh
của Bệnh viện Hữu nghị Việt ðức tại Bệnh viện tỉnh. Mở rộng quan hệ, tranh thủ sự
hỗ trợ và chỉ ñạo chuyên môn kỹ thuật của các Bệnh viện Trung ương. Tăng cường
chuyển giao công nghệ tại chỗ thông qua công tác chỉ ñạo tuyến của các bệnh viện
tuyến tỉnh ñối với bệnh viện ña khoa huyện và của bệnh viện ña khoa huyện ñối với
các trạm y tế xã. Xây dựng hai bệnh viện ða khoa thuộc huyện Thanh Sơn và huyện
Hạ Hòa thành các bệnh viện vệ tinh của Bệnh viện tỉnh.

Thực hiện tốt ñấu thầu thuốc, vật tư, hóa chất cho các ñơn vị y tế công lập. Phấn
ñấu ñến năm 2010, 60% thuốc sử dụng trong các cơ sở y tế là thuốc nội.

Mở rộng các hoạt ñộng phục hồi chức năng dựa vào cộng ñồng. Tiếp tục triển khai
thực hiện chính sách quốc gia về y dược học cổ truyền ñến năm 2010.

ðổi mới và nâng cao năng lực quản lý bệnh viện, quản lý tài chính trong các cơ sở
khám chữa bệnh. Chú trọng ñẩy mạnh giáo dục y ñức, nâng cao tinh thần và thái ñộ
phục vụ người bệnh cho ñội ngũ thầy thuốc các tuyến. Thực hiện cải cách hành
chính, giảm phiền hà cho người bệnh và chống tiêu cực trong bệnh viện. ðẩy mạnh
phong trào thi ñua xây dựng bệnh viện xuất sắc toàn diện.

2.4. ðầu tư và phát triển các nguồn lực

2.4.1. ðào tạo, phát triển nguồn nhân lực

Xây dựng chính sách và biện pháp hỗ trợ tích cực nhằm phát triển, nâng cao chất
lượng nguồn nhân lực các tuyến y tế. Thực hiện chế ñộ ưu ñãi, thu hút bác sỹ, dược
sỹ tốt nghiệp ñại học hệ chính quy mới ra trường về làm việc tại ñịa phương.

Kết hợp giữa ñào tạo nâng cao nguồn nhân lực sẵn có và tuyển mới lực lượng bác
sỹ, dược sỹ, ñiều dưỡng viên… phấn ñấu ñến năm 2010, ñạt tỷ lệ 7 bác sỹ/vạn dân, 1
dược sỹ ñại học/vạn dân và ñảm bảo về cơ cấu 1 bác sỹ /3 ñiều dưỡng viên.

Số 8 - 10 - 08 - 2006 CÔNG BÁO 25

ðào tạo và ñào tạo lại 100% nhân viên y tế thôn bản có trình ñộ tương ñương với
y tá sơ cấp và có chế ñộ phụ cấp cho tất cả nhân viên y tế thôn bản.

2.4.2. ðầu tư và tạo nguồn kinh phí cho phát triển

ðầu tư cho sự nghiệp y tế với nhiều nguồn lực khác nhau, bao gồm: ñầu tư của
Nhà nước, ñóng góp của cộng ñồng, viện trợ quốc tế… trong ñó ñầu tư của Nhà nước
giữ vai trò chủ ñạo, ñể hoàn thiện ñầu tư xây dựng cơ bản và trang thiết bị cho hệ
thống bệnh viện, trung tâm y tế dự phòng các tuyến và trạm y tế xã vào năm 2010.

Khuyến khích các cơ sở khám chữa bệnh, ñiều dưỡng và phục hồi chức năng huy
ñộng các nguồn vốn ngoài ngân sách Nhà nước (vay tín dụng, ngân hàng, quỹ ñầu tư
phát triển, vay từ các tổ chức và cá nhân, liên doanh, liên kết…) ñể ñầu tư phát triển.
Tích cực vận ñộng, thu hút thêm các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ, các
nhà tài trợ nước ngoài ñầu tư cho lĩnh vực y tế.

Phát triển bảo hiểm y tế, phấn ñấu ñến năm 2010, 70% dân số tham gia bảo hiểm y
tế cộng ñồng.

2.5. Tăng cường sự chỉ ñạo của các cấp chính quyền và hiệu lực quản lý Nhà nước
về y tế.

ðưa các mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân vào
các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các ñịa phương.

Xác ñịnh việc lãnh ñạo, chỉ ñạo công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ
nhân dân là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của các cấp chính quyền.
Kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân phải ñược ñánh
giá ñầy ñủ trong nội dung báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương
tại các kỳ họp của Hội ñồng nhân dân cùng cấp.

Tăng cường ñiều hành, quản lý Nhà nước về y tế bằng pháp luật ñi ñôi với tăng
cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế ñộ, chính sách của Nhà
nước trong các cơ sở y tế công lập và tư nhân trên ñịa bàn tỉnh theo quy ñịnh của
pháp luật và của ngành.

Phân cấp quản lý cho các tuyến y tế ñể các ñơn vị tự chủ về tài chính và biên chế,
phát huy tính chủ ñộng, sáng tạo trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch.

2.6. ðẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ

ðẩy mạnh việc thực hiện nghiên cứu khoa học, ưu tiên các nghiên cứu ứng dụng
trong lĩnh vực chẩn ñoán, ñiều trị, phòng bệnh và nâng cao sức khỏe. Tăng cường
nghiên cứu, kế thừa, bảo tồn và phát triển y dược học cổ truyền. Tiếp tục thực hiện ñề
án nuôi trồng và phát triển cây thuốc trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2003 - 2010.

Từng bước hiện ñại hóa kỹ thuật chẩn ñoán hình ảnh, chẩn ñoán hóa sinh, lý sinh,
miễn dịch… áp dụng các kỹ thuật và công nghệ tiên tiến trong ñiều trị các bệnh về
tim mạch, thần kinh, sản phụ khoa, ngoại khoa, chỉnh hình…

ðẩy mạnh công tác thông tin y tế, ứng dụng các phần mềm quản lý bệnh viện
Medisoft tại 100% cơ sở khám chữa bệnh tuyến tỉnh và huyện. Nối mạng thông tin
quản lý của hệ thống y tế.

26 CÔNG BÁO Số 8 - 10 - 08 - 2006

2.7. Tăng cường hiệu quả hoạt ñộng truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp giữa các cấp, các ngành, ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ñoàn thể nhân
dân trong công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

Kết hợp tốt giữa truyền thông ñại chúng với truyền thông trực tiếp tại cộng ñồng.
ða dạng hóa nội dung và sử dụng các hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm
ñối tượng khác nhau, ñặc biệt ưu tiên các ñịa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn,
vùng ñồng bào thiểu số và công giáo. Tăng cường lồng ghép các nội dung tuyên
truyền giáo dục sức khỏe vào hoạt ñộng thường xuyên của mạng lưới các ngành,
ñoàn thể tại cơ sở, tới từng ñịa bàn dân cư nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển
biến rõ rệt về trách nhiệm của mỗi người dân trong chủ ñộng phòng chống dịch bệnh,
thực hiện nếp sống vệ sinh, rèn luyện thân thể, hạn chế lối sống và thói quen có hại
ñối với sức khỏe.

2.8. Xã hội hóa công tác y tế

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết 05 của Chính phủ về xã hội hóa các hoạt ñộng
giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao. ðổi mới cơ chế và tăng cường hiệu quả phối hợp
giữa các ban, ngành, ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ñoàn thể trong công tác bảo vệ,
chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Củng cố và nâng cao hiệu quả công tác của
ban chỉ ñạo chăm sóc sức khỏe nhân dân tuyến huyện, xã.

ða dạng hóa các loại hình chăm sóc sức khỏe, tranh thủ và sử dụng hiệu quả các
nguồn ñầu tư khác nhau cho hoạt ñộng y tế. Khuyến khích thành lập các cơ sở y tế
ngoài công lập gồm bệnh viện ña khoa, chuyên khoa; phòng khám ña khoa tư nhân,
nhà ñiều dưỡng, nhà hộ sinh, nhà thuốc tư nhân; công ty trách nhiệm hữu hạn dược.

Tăng cường các dịch vụ khám chữa bệnh theo yêu cầu. Chuyển giao dần việc cung
ứng các dịch vụ ăn uống, phục vụ vệ sinh ngoại cảnh bệnh viện, vận chuyển bệnh
nhân cho các tổ chức, cá nhân ngoài bệnh viện.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện

Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:

- UBND tỉnh tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này.

- Thường trực HðND, các Ban của HðND và ñại biểu HðND tỉnh kiểm tra, giám
sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XVI, kỳ họp thứ tám thông qua
ngày 21 tháng 7 năm 2006.

CHỦ TỊCH

Ngô ðức Vượng (ñã ký)